communis. §. si seruus Titij.

l Sed singulis. possessoribus singulis ex re sua sicut dominis in comune quaeritur, sed praecipitur fructuariis sicut possessoribus. l. primum probatur hic, & j. de stipu. ser. l. si alienus seruus. secundum. §. quod dominis. j. de stipu. ser. l. si ex re. §. j. tertium. §. de vsufr. si seruo. §. pe. in fi. & j. eo. l. per seruum. §. j. in fi.

pro parte domino, si seruus sit: aut si liber sit, ei cui bona fide seruit: o an vero ei debeat acquirere totum, ex cuius re est, videamus. quam speciem Scaeuola quoque tractat libro secundo quaestionum. ait enim, si alienus seruus duobus bona fide seruiat, & ex vnus eorum re acquirat: rationem facere, vt ei dumtaxat in solidum p acquirat. sed si adiiciat eius nomen, ex cuius re stipulatur, nec dubitandum esse ait quin ei soli acquiratur: quia & si ex re ipsius q stipuletur, alteri ex dominis nominatim stipulando, solidum ei acquirat. r Et in inferioribus f probat, vt quamuis non nominatim, nec iussu meo, ex re tamen mea u stipulatus sit, cum pluribus bona fide seruiret, mihi soli x acquirat. nam & illud receptum est, vt quotiens communis seruus omnibus acquirere non potest, y ei soli eum acquirere, cui potest: & hoc Iulianum quoque scribere, saepe retuli: eoque iure vtimur.

XXIII. PAVLVS libro quarto decimo ad Sabinum.

I N omnibus quaeritur ad eandem speciem reuerti possunt, dicendum est, si materia manente species dumtaxat forte mutata sit, veluti si aere meo z statuam, aut argento scyphum fecisses, me eorum dominum manere:

XXV. CALLISTRATVS libro secundo Institutionum.

N I si voluntate domini, alterius a nomine id factum sit. propter consensum enim domini tota res eius fit, cuius nomine facta est.

dicitur quod sum dominus huius statuae vel scyphi, nisi de mea voluntate fecisses: & tuo nomine. nam tunc esses dominus, & non ego. & hoc dicit haec lex cum seq. Fran.

z Ex aere meo. in specie consistenti, vt campana, vel lance. & facit. §. eo. ad eod. §. cum quis. & §. voluntas. & l. lacus. §. fi. & supra de le. iij. l. quaesitum. §. illud. Accursius.

a N I si voluntate. Alterius. specificantis. Accursius.

S Ed si ex meis.] **CASVS.** Continuatur cum superiori: & dic de mea cupressu fecisti tabulas, & de eis fecisti nauim. dicitur quod tua nauis sit. idem si ex mea lana fecisti vestimenta. Postea dicit: pedem meae statuae apposuisti, aut fundum scypho meo apposuisti, dicitur quod mea dicitur statua, item scyphus. idem in similibus. [A R B O R.] Arbor mea cum radicibus eruta in tuo fundo est posita. adhuc durat mea, nisi in tuo fundo radices imposuit. nam tunc tua fit, & durat tua, etiam si diruatur a modo de tuo fundo. Secundo dicit: lanam meam intinxisti, aut purpuram meam alio colore intinxisti. adhuc durat mea, quemadmodum si cecidisset in lutum, & sic mutasset colorem. nam adhuc mea duraret. Franciscus. Accursius.

m Ex re sua. sed an in totum, hic subiicit. Accursius.

n Seruit. ex cuius re quaesitum. Accursius.

o Seruit. ex cuius re non quaesitum. Accursius.

p In solidum. imò partem domino, & parte ei ex cuius re quaeritur: vt §. de vsufr. l. si seruo. §. si duos. Sol. hic indiuidua re fuit stipulatus: ibi diuidua. vel solue vt ibi.

q Si ex re ipsius. §. vnus domini.

r Ei acquirat. scilicet domino ex cuius re stipulatus est: non ex stipulatione, sed ex alia causa: vt supra si cer. pe. l. certi codictio. §. quoniam. vel dic nominato, & ita apta quasi sola nominatio faciat acquiri: vt hic. ergo quod ex re mea quaeritur, mihi nominato quaeritur: vt supra proxi.

s Et in inferioribus. duobus casibus.

t Probat. Scaeuola.

u Mea. qui sum vnus de bonae fidei pos.

x Mihi soli. hic & §. habuisti. & ideò hic est coti non possunt. sed veru praefixo.

y Non potest. quod frequenter euenit: vt infra de stip. ser. l. proinde. §. fi. & l. se. & facit ad hoc C, per quas perfo. nobis acqui. l. si duo. & §. de author. praestan. si seruus communis. & §. proxi. §. & j. de stip. ser. l. si alienus.

I N omnibus.] **CASVS.** Ex meo aere fecisti statuam: vel ex meo argento fecisti scyphum.

dicitur quod sum dominus huius statuae vel scyphi, nisi de mea voluntate fecisses: & tuo nomine. nam tunc esses dominus, & non ego. & hoc dicit haec lex cum seq. Fran.

z Ex aere meo. in specie consistenti, vt campana, vel lance. & facit. §. eo. ad eod. §. cum quis. & §. voluntas. & l. lacus. §. fi. & supra de le. iij. l. quaesitum. §. illud. Accursius.

a N I si voluntate. Alterius. specificantis. Accursius.

S Ed si ex meis.] **CASVS.** Continuatur cum superiori: & dic de mea cupressu fecisti tabulas, & de eis fecisti nauim. dicitur quod tua nauis sit. idem si ex mea lana fecisti vestimenta. Postea dicit: pedem meae statuae apposuisti, aut fundum scypho meo apposuisti, dicitur quod mea dicitur statua, item scyphus. idem in similibus. [A R B O R.] Arbor mea cum radicibus eruta in tuo fundo est posita. adhuc durat mea, nisi in tuo fundo radices imposuit. nam tunc tua fit, & durat tua, etiam si diruatur a modo de tuo fundo. Secundo dicit: lanam meam intinxisti, aut purpuram meam alio colore intinxisti. adhuc durat mea, quemadmodum si cecidisset in lutum, & sic mutasset colorem. nam adhuc mea duraret. Franciscus. Accursius.

† Haec vera lectio & Flor. alij libri teste Accur. modo addunt negationem, modo detrahunt. Ant. Aug. li. 4. cap. vlti.

* Flo. reuer. ti non possunt. sed veru praefixo.

a Sed si meis. i. mea cupressu factis à te, & sic factæ fuerit tuæ per specificationem: secus si iam tabulæ factæ à me ad hoc paratæ erant: vt. s. de rei vind. l. Mutius. & de pig. ac. l. si cõuenerit. §. si quis quæ sunt contra. vbi plenè dixi.

b Tuam nauem. teneris tamen actione in factum ad pretium: vt supra de rei vind. l. in rem. §. item quæcunque. ibi: non idem in eo & c.

c Laneū corpus. facit supra de leg. iij. sicuti lana. & supra de donat. inter virum & uxorem l. si mulier. §. j. & de auro & argento leg. l. Setia. in fi. & l. cum aurum & inst. de rer. diui. §. cū ex aliena. & §. quod si partis. & §. si tamen alienam. argu. contra. §. de le. j. l. seruum filij. §. si Procula.

d Tota. non intelligas ita quod quælibet eius pars, sed ita totaliter: sic ponitur. s. de rei vind. l. in rem. §. si quis rei. & l. ij. & hoc si per applumbaturam adiugatur: & sic non ob. supra ad exhi. l. tigni. §. j. secus si per ferruminationem: vt supra de rei vind. l. in rem. §. item quæcunque. & j. e. l. quidquid. in princ. Accursius.

e Radicitus. id est cum radicibus.

f Vbi. i. postquam.

g Cedit. sed in factum agit prior dominus ad æstimationem: ut. s. de rei vind. l. in rem. §. ite quæcunque. sed Marc. dabat vtile in re: vt. s. de rei vind. si frumentum. §. de arbore. & facit institutu. eo. §. si Titius. & s. de dā. infect. hoc amplius. §. Alphenus. & s. eo. adeo. §. præterea. & §. cū qs. & §. si. & l. seq.

h Aliam factam. sic infra de solu. qui res. §. aream.

i Feceris purpuram. in purpureum colorem tinxeris. Accursius.

k Meam esse. secus si tuo vestimento intexuisti: vt institu. de re. diui. §. si tamen aliena. & s. ea. l. §. Proculus. Sed arg. contra. s. de le. iij. si cui lana. in princip. Accursius.

Quidquid. **CASVS.** De meo argento cum tuo argento fecisti massam. dicitur quod tota massa nõ est tua, sed aut poterit separari: & tunc quilibet suum argentum vindicabit. aut nõ. & tunc esset communis hæc massa. Secundò dicit, pedem alienū adiunxisti scypho tuo: dicitur quod scyphus adhuc tuus dicitur: & cum tanquam tuum à quolibet possessore poteris vindicare. **[VBI SIMVL.]** Ex alienis medicamentis emplastrum feci, meum efficitur. **[CVM PARTES.]** Pars tuæ statuæ iuncta est parti meæ statuæ: quæritur cuius sit. & dicitur quod ei cedit qui habet maiorem partem in statua, vel pretiosorem: & si neuter habeat maiorem vel pretiosorem, & sic æquales sint partes: tunc quilibet remanet dominus suæ partis. Francif.

l Quidquid. factum, vel infectum.

m Argento. scilicet tuo.

n Non esse tuum totum. non enim fit inde aliqua species, sed est quædam massa: & idèd distinguitur: possit separari, & tunc quilibet suum vindicet. aut non: & tunc fit communis: vt. s. de rei vind. l. iij. §. fin. & l. seq. & l. j. in princ. & §. j. & ij. & s. eo. l. lacus. §. si. & l. adeo. §. voluntas. Accursius.

o Tuum esse. ita quod quælibet eius pars, cum per ferruminationem est coniunctio facta: cum per applumbaturam, non, sed totaliter: vt dixi supra eod. l. prox. §. j. & supra de rei vind. l. in rem. §. si quis. & §. item quæcunque. Accursius.

p Coctis. aliàs coactis.

q Esse. s. tribus interuenientibus: vt not. supra eodem. l. adeo. §. cum quis.

r Cum partes. loquitur hic. §. quando per ferruminationem meæ statuæ, vel alij speciei factæ, tuam speciem factam adiungo: non dico membrum: vt differat ab illo. §. argu. cõtra. quia in duobus casibus primis huius. §. fit accessio, sed agitur in factum: in tertio vtrique suum redditur, cum possit separari: vt hic, & supra eodem. l. lacus. §. si ex ære. vel secundum R. mea media statua & tua media iuncta sunt, nec tamen ita quod iure specificationis altera cedat alteri.

to ferruminaueris: non dubitatur scyphum tuum esse, & à te rectè vindicari. Vbi simul plura contribuuntur, ex quibus vnum medicamentum fit, aut coctis odoribus vnguenta facimus: nihil hic suum verè dicere potest prior dominus. quare potissimum existimari, cuius nomine factum fit, eius esse. **q** Cum partes duorum dominorum ferrumine cohæreant, hæc cum quæreretur vtri cedant: Cassius ait pro portione rei æstimandum, vel pro pretio cuiusque partis. Sed si neutra alteri accessioni est: videamus, ne aut vtriusque esse dicenda sit sicuti massa confusa: aut eius cuius nomine ferruminata est. Sed Proculus & Pegasus existimant suam cuiusque rem manere. **z**

XXVIIII. IDEM libro trigensimo tertio ad Sabinum.

Si supra tuum parietem vicinus ædificauerit: proprium eius id quod ædificauerit, fieri Labeo & Sabinus aiunt: sed Proculus tuū proprium: quemadmodum tuum fieret, quod in solo tuo alius ædificasset. quod verius est.

XXIX. PAVLVS libro sextodecimo ad Sabinum.

Inter eos qui secundum vnam ripam prædia habent, insula in flumine nata, nõ pro indiuiso communis fit, sed regionibus quoque

y Confusa. vt. s. eo. adeo. §. voluntas. Accursius.

z Re manere. propter incertitudinem. arg. s. de vsufr. l. adhuc. & s. de fun. instr. l. quæsitum. §. si quis eodem. & hoc secundum R. cū neque specificandi iure alicuius sunt facta, & separatio nõ sit impossibilis, nec dominorum voluntate sit facta.

Si supra. **CASVS.** Supra tuum parietem ego Sempronius ædificauit. dicunt quidam quod ædificium meum est, sed malè dicunt, imò est sicut si in tuo solo ædificassem. Fran.

a Aiunt. & male.

b Proprium. vt. & C. de rei vind. l. ij. & s. de rei vind. l. redemptores. & s. de vsufr. sed & si quid in æd. Item si hoc super ædificatum sustentatur pariete: aliàs secus: vt. j. eo. l. Titius. & s. ad. l. Aquil. l. quemadmodum. §. j. & ij. & in possessione dic: aut habet superædificatum cœnaculum ex publico aditu: aut non: vt. j. vti possi. l. si duo. §. Labeo. & §. sequen. Accursius.

c Tuo. vt. s. eo. l. adeo. §. ex diuerso.

Inter eos. **CASVS.** Plures habent prædia iuxta vnam ripam fluminis: in quo flumine nata est insula: non fit communis illorū qui habent ibi prædia, sed fit cuiusque pro diuiso qui habet prædia antè frontem insulæ: vt in quantum insula respicit de agro meo, tantumdem insulæ sit meum. Si ergo fundus meus sit tā longus versus ripam inferius, quod insula non est tam longa, & sic insula non respicit nisi primam partem agri mei. & ego vendam inferiorem: nihil sequitur emptorem de insula. & hoc dicit hæc. l. cum prin. sequen. Fran.

d Secundū. i. iuxta: vt. s. de serui vrb. prædio. l. quidam Hiberus.

e Regionibus. sic. s. eo. l. pro regione. & facit hic. l. adeo. §. insula. & infra de flumi. l. j. §. si insula.

In vulga.
Sed si ex
meis.

* infeceris.

a] Adde glo.
in l. si. de cõdi.
in de. c. si
laicus. 31. di.
& in reg. ac.
cessorū l. 6.

Ergo.] CASVS huius prin. continuatur. l. superiori. [C E L S V S F I L I V S.] Arbor nata in ripa fluminis, fit illius qui habet prædium antè illum locum, cum ripa fit eius in quantum respicit agrum suum: licet vsus sit publicus. flumen autem est publicum etiam ratione proprietatis: & eo exsiccatum fit proximior. [T R I B V S M O D I S.] Insula fit in flumine tribus modis. Vno modo, cū flumen vadit circumquaque agrum meum. Alio modo, cū aliquid de alveo siccum relinquit, & circumquaque illum locū vadit flumē. Tertio modo, cū paulatim colluendo de terra facit quendam locū eminentē supra aluē, vt aliquē montem. istis vltimis duobus fit insula illorum qui habent prædia antè frontē insulæ: primo modo remanet illius cuius & prius fuerat. [A L L V V I O.] Flumen occupavit agrū meum qui erat inter viam publicam & flumen, faciendo ibi alueum: & statim recessit flumē. dicitur quod ager iste ad me antiquū dominum reuertitur & habes hīc notabile verbum in textu, in fin. dicens, si pilas in mare iactauerim, & super eas feci magnam domum: mea efficitur. idem si parua. Francif.

Ergo. quia tantum ea insula mihi queritur quæ frontem agri mei respicit, ergo &c.

Ad emptorem. secus in seruitute quæ singulas partes respicit fundi: vt supra de ser. rusti. præ. via. §. fi. & quæ admodum ser. amit. l. non satis. §. j.

Quæ. scilicet ripa. Accursus.

Secundum. i. iuxta: vt supra eo. l. inter eos.

Priuatum est. contra. j. de flumi. l. flumina. vbi dicit publicam ripā. sed dic quod ad vsum. & facit instit. de re. diui. §. riparum.

Et ideo. supple. licet ripa priuata, flumen est publicum, etiam ratione proprietatis: & ideo &c.

Tribus. & facit ad. §. supra eo. l. adeo. §. insula.

Amnis. id est flumen.

Circumfluit. id est circumuadit.

Circumfluere. id est circumire.

Alluuo. improprie ponitur: vt infra eo. l. Martius.

Pristinum dominum pertinet. hic est contra supra eodem. l. adeo. §. quod si post. sed hoc facit hīc via. ibi non erat via. quod non placet: vt infra eodem. l. Martius. vel hīc de æquitate: & sic secundum illam. vel aliter vt ibi. & eodē modo solu. supra quibus mo. vsusfru. amit. l. cum vsusfru. sed concor. l. si ager. in eo. tit. & quæ admo. ser. amit. l. si locus.

Censitorum. Censitores sunt qui signant prædia militantibus assignanda: vt supra eodem. l. in agris. vel illi qui prædia auferunt non soluentibus tributa, & aliis dant: vt. C. si propter pu. pen. l. j. & ij. & supra de rescin. ven. l. pe. vel censitores vocat iudices qui vni auferunt, & alij dant dominium: vt insti. de offi. iud. §. fi.

Etiam inuitis nobis per seruos acquiritur penè ex omnibus causis.

Quod. id est quia.

Non alterius sit. C. vnde vi. l. conquirebatur. in fin.

Non est thesaurus. scilicet proprie, sed abusu quædoque: vt ar. §. ad exhi. l. thesaurus. & §. famil. erciscun. l. item Labeo. in prin.

Furtum fit. quia proprietatis & possessio est eius qui recondit: vt supra de rei vin. l. à tutore. & infra titu. j. l. iij. §. Nerua. & l. peregre. in prin.

Etiam inuitis. vt infra de verbo. obli. l. seruus verante. Sed argu. contra. §. de dona. l. hoc iure. §. nō potest. sed ibi finaliter. sic contra nos inuitos de peculio obligat: vt. §. de pecu. l. si quis seruum. §. etiam.

Penè. hoc dicit propter hereditatem: in qua debet præcedere iussus domini vt acquiratur: vt. §. de acquir. here. l. si quis mihi bona. §. iussum. & dixi. §. e. l. acquiritur. §. j.

In eo.] CASVS. Filius familias miles habens castrense peculium fecit testamentum: in quo instituit sibi quendam heredem. seruus castrensis peculij aliquid stipulatur nunc, vel aliquid acquirat.

In publicum. alluione superueniente.

Et ex publico. alluione recedente.

Iactauerim. quod non erit concedendum si vsus maris deterior efficiatur: vt argu. j. ne quid in flumi. publi. l. ij.

Infulam. id est paruam domum. Accursus.

diuisis. quātum enim ante cuiusque eorum ripam est, tantum, veluti linea in directum per insulam transducta, quisque eorum in ea habebit certis regionibus.

xxx. P O M P O N I V S libro trigensimo quarto ad Sabinum.

Ergo si insula nata adcreuerit fundo meo, & inferiorem partem fundi vendidero, ad cuius frontem insula non respicit: nihil ex ea insula pertinebit ad emptorem, eadem ex causa, quia nec ab initio quidem eius fieret, si iam tunc cum insula nasceretur, eiusdem partis dominus fuisset. Celsus filius, si in ripa fluminis, quæ secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait: quia solum ipsum meum priuatum est, vsus autem eius publicus intellegitur: & ideo cum exsiccatum esset alueus, proximorum fit: quia iam populus eo non vitur. Tribus modis insula in flumine fit. vno, cum agrum qui aluei non fuit, amnis circumfluit. altero, cum locum qui aluei esset, siccum relinquit, & circumfluere cœpit. tertio, cum paulatim colluendo locum eminentem supra alueum fecit, & eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis priuata insula fit eius cuius ager propior fuerit cum primum extitit. nam & natura fluminis hæc est, vt cursu suo mutato, aluei causam mutet: nec quicquam interfit, vtrum de aluei dumtaxat solo mutato, an de eo quod superfusum solo & terræ sit, queratur. vtrumque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur. Alluio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. Itaque si ager qui inter viam publicam & flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset: siue paulatim occupatus est, siue non paulatim sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet. Flumina enim censitorum vice funguntur, vt ex priuato in publicum addicant, & ex publico in priuatum. Itaque sicuti hic fundus cum alueus fluminis factus esset, fuisset publicus: ita nunc priuatus eius esse debet, cuius antea fuit. Si pilas in mare iactauerim, & supra eas inædificauero: continuo ædificium meum fit. Item si insulam in mari ædificauerim, continuo mea fit: quoniam id quod nullius sit, occupatus fit.

xxx i. P A V L V S libro trigensimo primo ad Edictum.

Nunquam nuda traditio transfert dominium: sed ita, si venditio aut aliqua iusta causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur. Thesaurus est vetus quædam depositio pecuniæ, cuius non extat memoria, vt iam dominum non habeat. sic enim fit eius qui inuenerit, quod non alterius sit: alioquin si quis aliquid vel lucri causa, vel metus, vel custodiæ condiderit sub terra, non est thesaurus: cuius etiam furtum fit.

Per seruum acquiritur domino etiam inuito. fallit in hereditate. Accursus.

xxxii. G A I V S libro vndecimo ad Edictum Prouinciale.

Etiam inuitis nobis per seruos acquiritur penè ex omnibus causis.

Ut dicitur instit. eo. §. thesauros. & C. de thesau. l. j.

Quod. id est quia.

Non alterius sit. C. vnde vi. l. conquirebatur. in fin.

Non est thesaurus. scilicet proprie, sed abusu quædoque: vt ar. §. ad exhi. l. thesaurus. & §. famil. erciscun. l. item Labeo. in prin.

Furtum fit. quia proprietatis & possessio est eius qui recondit: vt supra de rei vin. l. à tutore. & infra titu. j. l. iij. §. Nerua. & l. peregre. in prin.

Etiam inuitis. vt infra de verbo. obli. l. seruus verante. Sed argu. contra. §. de dona. l. hoc iure. §. nō potest. sed ibi finaliter. sic contra nos inuitos de peculio obligat: vt. §. de pecu. l. si quis seruum. §. etiam.

Penè. hoc dicit propter hereditatem: in qua debet præcedere iussus domini vt acquiratur: vt. §. de acquir. here. l. si quis mihi bona. §. iussum. & dixi. §. e. l. acquiritur. §. j.

In eo.] CASVS. Filius familias miles habens castrense peculium fecit testamentum: in quo instituit sibi quendam heredem. seruus castrensis peculij aliquid stipulatur nunc, vel aliquid acquirat.

Occupantis. vt & §. c. l. iij. in princ. & fa. §. de acti. emp. l. creditor. in fi. & j. ne quid in lo. pu littora. & §. eo. l. quod in littore. & supra de re diui. l. in tantum. Accursus.

Nunquam.] CASVS. Nuda traditio nō trāsferit dominium, sed ea quæ sit cum causa: vt si tradatur res ex causa venditionis, vel simili. Secundo dicit quid sit thesaurus, & tradit eius definitionem: quā nota Franciscus.

Sed ita. f. transfertur dominium traditione.

Iusta causa. vera vel putatiua. alioquin. i. si dicas ex putatiua non transferri dominium: totus tit. de condic. inde. repugnaret: qui titulus habet locū quādo trāsferitur dominium alicuius rei ex putatiua causa. idem in promissione per stipulationē: vt. j. de do. excep. l. ij. §. circa. ibi, si quis sine causa & c. & in confessione vt. §. de proba. l. cum de indebito. §. fin. & fa. C. de pac. l. traditionibus. & §. de dona. l. nuda.

ADDITIO. Dic secundum Bart. hīc quod nō transfertur sine causa vera vel putatiua. & idē dicas in stipulatione: vt. l. ij. §. circa. ff. de doli excep.

Depositio. id est pecunia deposita. & facit. C. de thesau. l. j.

Cuius. f. depositio nis pecuniæ factæ.

Qui inuenerit. licet non occupauerit. aliud in gēmis in littore maris inuentis: vt subtiliter not. inst. eo. §. item lapilli. Item accipe hīc quādo in suo. aliās dic

perperam Haloander censorem, quamuis enim censito res censoribus succedere, non tamē pari auctori tate id officium gesser. Ant. Aug. lib. 3. c. 9.

Alcia lib. 7. parer. c. i. Fuit autem hæc scriptura vtitatē: pore Iustiniāni, vt apparet ex eo loco Donati in Eunucho Thesaurum Latini veteres secundū Græcos sine littera p. ferebāt. L. R.

† De ratione insularū enascēium Plin. lib. 2. nat. hist. cap. 8. & sequē.

Censitores qui sint.

adquirat: vel ususfructus alicuius rei ei relinquitur. Dicitur quod est in pendentem cui adquirat. nam aut institutus adiit: & tunc ei queritur. aut non adiit: & tunc queritur patri testatoris qui occupat omnia iure peculij. Itē si res huius castrensis peculij interim surripiatur: est in pēdēti an nascatur actio furti. quod erit si non adeat institutus. Vltimò dicit, seruus hereditarius si aliquid stipuletur, uel per traditionē aliquid adquirit: valet ex psona defuncti, nō heredis futuri. hereditas enim personam defuncti representat. & hoc dicit hęc. l. & seq. Franc.

a Militis. qui testatus deceffit.
b Stipulatur seruus. scilicet talis.
c Ex cuius. i. vtrum patris ad quē bona pertinent iure peculij sublata institutione: an etiā ex persona heredis ad quē iure institutionis pertinent.

d Adeatur. ex testamento. Accursius.
e Spectanda. ergo interim. i. anequam adeatur hereditas, est in pēdēti: vt & .j. de castren. pecu. l. filiusfam. & hoc cū seruus proprius erat filij. secus si cum alio cōmunis erat: quo casu totū socio interim queritur: vt .j. de stipul. ser. l. si seruus cōmunis. in prin. quæ est contra.

f Relictus. secus si stipuletur vsumfructum quia non valet: vt .j. de stip. ser. l. vsumfru.

g Delatum. s. eo casu quo heres repudiavit hereditatem. s. filij.
h Heredi. scilicet cū ipse adiuit.

i In personam. puta patris in heredē: quia ab initio fingitur ei adquisitum qui postea adiit: vt .j. de stipul. ser. l. si ex re. §. fin.

k Distinctione. vt in suspenso maneat.
l Si ex testamento. supple cessabit, si est ex testamento & c. Accur.

m Non sit. nisi in casibus: vt .j. de fur. l. hereditaria. Accursius.
n Nam & conditio. scilicet furtiua. sed hodie non habet locum distinctio huius. l. quia pater tanquam heres filio succedit: vt in authen. de here. ab intesta. §. j. sed olim tempore huius. l. iure peculij omnia occupabat pater: vt .j. de castren. pecu. l. ij. & facit. .j. de verbo. obliga. l. interdum. §. si seruus. Accursius.

o Sententia. scilicet opinantis & c. quod est in fi. huius. l. & iunge cum. l. sequen.
p Testantis. id est mortui. Accursius.
q Opinantis. id est dicentis.

r Hereditas. Argumentis. vt insti. de here. insti. §. seruus alienus. & de stipul. ser. in prin. & C. deposi. l. cū hereditas: & infra eo. l. hereditas in multis. & infra de noua. l. nouatio. in fi. & supra de leg. ij. l. si mihi & tibi ea. §. fin. & l. debitor. §. fin. & de inter. ac. l. si ante.

s Procurator. CASVS. Procurator vel tutor meus rem suam quasi meam, hoc credens, vendidit. Dicitur quod non transfert dominium: quia nemo errans & c. Fran.

f Amittit. scilicet sic. nam per vscap. & per alios modos amittit quis errans. sed cōtra. huic. l. §. si cer. pet. l. eius qui. §. quas verò. Solu. hīc alij quam tradenti poterat geri negotium: ibi non alij pro parte. s. tradentis: vt ibi. vel solu. vt ibi. Item contra. §. man. l. seruum Titij. j. respon. Solu. vt ibi. Item contra. §. de cura. fur. l. lul. §. j. Solu. hīc errauit: ibi non. & distingue circa hoc vt not. §. de offi. procu. Cæsa. l. j. §. j. & facit §. de iurisd. om. iud. l. si conuenit. Item contra. insti. de lega. §. si quis rem suam. Solu. ibi fauor vltimæ vo luntatis. Accursius.

g Amittit. scilicet sic. nam per vscap. & per alios modos amittit quis errans. sed cōtra. huic. l. §. si cer. pet. l. eius qui. §. quas verò. Solu. hīc alij quam tradenti poterat geri negotium: ibi non alij pro parte. s. tradentis: vt ibi. vel solu. vt ibi. Item contra. §. man. l. seruum Titij. j. respon. Solu. vt ibi. Item contra. §. de cura. fur. l. lul. §. j. Solu. hīc errauit: ibi non. & distingue circa hoc vt not. §. de offi. procu. Cæsa. l. j. §. j. & facit §. de iurisd. om. iud. l. si conuenit. Item contra. insti. de lega. §. si quis rem suam. Solu. ibi fauor vltimæ vo luntatis. Accursius.

h Amittit. scilicet sic. nam per vscap. & per alios modos amittit quis errans. sed cōtra. huic. l. §. si cer. pet. l. eius qui. §. quas verò. Solu. hīc alij quam tradenti poterat geri negotium: ibi non alij pro parte. s. tradentis: vt ibi. vel solu. vt ibi. Item contra. §. man. l. seruum Titij. j. respon. Solu. vt ibi. Item contra. §. de cura. fur. l. lul. §. j. Solu. hīc errauit: ibi non. & distingue circa hoc vt not. §. de offi. procu. Cæsa. l. j. §. j. & facit §. de iurisd. om. iud. l. si conuenit. Item contra. insti. de lega. §. si quis rem suam. Solu. ibi fauor vltimæ vo luntatis. Accursius.

XXXIII. VLP IANVS
libro quarto Disputationum.

IN eo quod seruo castrensi ante aditam hereditatem filifamiliās militis ^a legatur, vel eo quod stipulatur seruus, ^b tractatur apud Marcellum libro vicensimo, ex cuius ^c persona vel stipulatio vires habeat, vel legatum. Et puto verius, quod & Scæuolæ videtur, & ipse Marcellus tractat, si quidem adeatur ^d hereditas, omnia vt in hereditario seruo: si adita non sit vt in proprio patris esse spectanda: ^e & si ususfructus fuerit huic seruo relictus, ^f modò patri videri delatum, ^g modò heredi: ^h nec à persona in personam ⁱ creditur transisse. Eadem distinctione ^k quis vtetur etiam si res fuerit subtracta: aut cessare, aut non furti actionem dicet, si ex testamento ^l adierit, quoniam hereditati furtum non fit. ^m aut si non adierit, patri dabitur furti actio: nam & conditio. ⁿ Quotiens seruus hereditarius stipulatur, vel per traditionem accipit: ex persona defuncti vires assumit, ^o vt Iuliano placet: cuius & valuit sententia, ^p testantis ^q personam spectandam esse opinantis: ^r

XXXIII. IDEM libro quarto de censibus.

Hereditas enim non heredis personam, sed defuncti sustinet: vt multis argumentis ^r iuris ciuiliis comprobatum est.

XXXV. IDEM libro septimo Disputationum.

Si procurator meus, vel tutor pupilli, rem suam quasi meam vel pupilli alij tradiderint: non recessit ab eis dominium: & nulla est alienatio: quia nemo errans rem suam amittit. ^r

XXXVI. IULIANVS
libro tertio decimo Digestorum.

Cum in corpus quidem quod traditur, consentiamus, in causis verò dissentiamus: ^r non animaduerto cur inefficax sit traditio: veluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse vt fundum tradam: tu existimes ex stipulatu tibi eum debere. nam & si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias: constat proprietatem ad te trāsire, nec impedimēto esse quòd circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus.

XXXVII. IDEM libro quadragesimo quarto Digestorum.

Per seruum qui pignori datus est, creditori nec possessio

tum nihil queritur creditori, vt si hic seruus aliquid adquisiuit per stipulationem vel similem modum: licet creditor habeat possessionem serui. [SI VNVS EX DOMINIS.] Seruo communi. s. meo & tuo pecuniam dedi. si hoc animo, vt teneat eam separatam à suis rationibus, & habeat in peculio, non animo donandi: hoc casu manet hæc pecunia adhuc mea. Si autem ei dedi animo donandi: tunc adquiritur omnibus sociis pro parte quam habent in seruo. Postea reuertitur ad primum casum. pone quod de illa pecunia quæ ei dedi vt eam teneat separatam à rationibus suis, emit hic seruus aliquam rem: cuius erit res? & dicitur quòd erit cōmunis omnium dominorū perinde ac si ex pecunia quæ surrepta esset, emisset. secus in seruo fructuario qui emit ex re fructuarij rem aliquam. nam non querit proprietario. eadem diuersitas est si aliunde emerit. nam seruus cōmunis vndeque habēs pecuniā, si de ea emit rem: adquiritur res illa dominis. sed seruus fructuarius vndeque habēs pecuniā, si emit de ea rem aliquam: acquirit eā proprietario: nisi emerit de pecunia fructuarij. nam tunc ei tantū quæret, vel per tradi. accipiendo vni ex dominis. [SI CVT SERVVS.] Sicut seruus cōmunis stipulando vni ex dominis ei tantū querit, sic per traditionē accipiēdo soli ei acquirit. sed si seruus à Sēpronio accepit rem aliquam nomine domini sui, & Titij cuiusdam extranei partē acquirit domino: pro alia parte nihil valet quod fecit. postea dicit: seruus fructuarius ex re fructuarij adquisiuit rem, & dixit eā adquirere proprietario. dicitur quod proprietario queritur. nā stipulādo ei ex re fructuarij, proprietario queritur. [SI CVM MIHI.] Cū mihi velles donare rem & tradere, dixi quod seruo communi meo & Titij traderes: & tradidisti: seruo accepit animo adquirendi Titio tantum: vel mihi & ei: dicitur quod mihi tamē adquisit: nec nocet mihi voluntas vel opinio huius serui. Quod dixi in seruo, idē in procuratore meo: vt si ei rem tradidi vt meam faceret, mea fiet: licet alia mente acceperit, puta vt sua fieret. Fran.

r Dissentiamus. in tradendo: quia nos cōsentimus in dominio trāsferendo. sed videtur nō trāsferri: vt. §. si cer. pet. l. si ego. in prin. Solu. hic debebam tibi. x. ex causa mutui: sed nō recolens, decem tibi tradidi ex causa donationis: tu tamē vt debitum recepisti: & sic putabas tibi numeratā: sed in. l. contraria nō eram debitor. hīc ergo in causam debiti assumemus, quia promptiores & c. vt. j. de actio. & obli. l. Arrianus. vel dic quòd etiā ex alia causa quam mutui hic debebā. Alij dicunt quòd hīc primò ex causa donationis tibi. x. promiserā, & postea ex ea causa soluo: sed tu quasi mutuam accipis. vnde in grauiorem cedit, vt liberer à promissione. sed in. l. contra. non promiseram, sed à donatione volebam incipere donationem. & secundum hoc quod. §. dixit donandi gratia, expone, id est ex causa donationis implēdæ. donaueram enim, sed nō tradideram. vel solue vt ibi. & fa. j. de actio. & oblig. l. in omnibus. & j. titu. j. l. si. me in vacuum. Accursius.

r Er seruum. CASVS.

Per seruum obligatum nihil queritur creditori, vt si hic seruus aliquid adquisiuit per stipulationem vel similem modum: licet creditor habeat possessionem serui. [SI VNVS EX DOMINIS.] Seruo communi. s. meo & tuo pecuniam dedi. si hoc animo, vt teneat eam separatam à suis rationibus, & habeat in peculio, non animo donandi: hoc casu manet hæc pecunia adhuc mea. Si autem ei dedi animo donandi: tunc adquiritur omnibus sociis pro parte quam habent in seruo. Postea reuertitur ad primum casum. pone quod de illa pecunia quæ ei dedi vt eam teneat separatam à rationibus suis, emit hic seruus aliquam rem: cuius erit res? & dicitur quòd erit cōmunis omnium dominorū perinde ac si ex pecunia quæ surrepta esset, emisset. secus in seruo fructuario qui emit ex re fructuarij rem aliquam. nam non querit proprietario. eadem diuersitas est si aliunde emerit. nam seruus cōmunis vndeque habēs pecuniā, si de ea emit rem: adquiritur res illa dominis. sed seruus fructuarius vndeque habēs pecuniā, si emit de ea rem aliquam: acquirit eā proprietario: nisi emerit de pecunia fructuarij. nam tunc ei tantū quæret, vel per tradi. accipiendo vni ex dominis. [SI CVT SERVVS.] Sicut seruus cōmunis stipulando vni ex dominis ei tantū querit, sic per traditionē accipiēdo soli ei acquirit. sed si seruus à Sēpronio accepit rem aliquam nomine domini sui, & Titij cuiusdam extranei partē acquirit domino: pro alia parte nihil valet quod fecit. postea dicit: seruus fructuarius ex re fructuarij adquisiuit rem, & dixit eā adquirere proprietario. dicitur quod proprietario queritur. nā stipulādo ei ex re fructuarij, proprietario queritur. [SI CVM MIHI.] Cū mihi velles donare rem & tradere, dixi quod seruo communi meo & Titij traderes: & tradidisti: seruo accepit animo adquirendi Titio tantum: vel mihi & ei: dicitur quod mihi tamē adquisit: nec nocet mihi voluntas vel opinio huius serui. Quod dixi in seruo, idē in procuratore meo: vt si ei rem tradidi vt meam faceret, mea fiet: licet alia mente acceperit, puta vt sua fieret. Fran.

Vide Alciar. lib. 5. parerg. ca. 15.

* Flo. con-sumit.

* emitit.

a Quicquam ei. f. creditori. Accursius.

b Possessio. f. civilis & naturalis, secundū nos: secundū alios naturalis tantū: vt dices. j. ritu. j. l. j. §. per seruū corporaliter. secus in pignore p̄torio quod non possidetur: vt. j. tit. j. l. iij. §. fin. & j. vti possi. l. si duo. §. creditores. & fa. §. qui satisda. cog. l. sciendum. §. creditor. & de pig. act. l. cū sortis. §. fin. & j. de vsuca. l. serui nomine. & C. de p̄script. xxx. an. l. cum notissimi. §. j.

c Proprietas. vt & §. de pec. l. quis ergo casus. Accursius.

d Pro portione. quam in seruo haberet: ad quā cōsequendā ageret pro socio: & sic videtur q̄ etiam donator habeat partē. & sic est cōtra. §. pro soc. l. verū. §. si seruo cōmuni. Sol. vt ibi, & eodē modo solue aliud contrarium supra ad leg. Fal. l. Plautius. §. Paulus. Item facit infra de stipu. ser. l. proinde. §. si seruus.

e Manere vellet. vt fuit in primo casu. nam si vt extraneo seruo: tūc nō esset q̄stio dubitabilis.

f Furtiuus. vel domino vel extraneo surripuerat: vt. j. eo. communis. Accursius.

g Proprietario. vt. j. de stipu. ser. l. seruū fru. & §. de vsufu. l. adhuc. §. quæstionis. in fine.

h Non acquirit. q. d. nō est prohibitū hoc sicut illud, sed permissum: vt hīc, & infra de stipul. ser. si ex re. §. j. & supra communi diui. cōmunis seruus. Accursius.

i Aliūde. nō ex re fructuarij, vel opera serui. Itē extra res dñorum.

k Non acquirit. vt infra eod. communis. in fin. Accursius.

l Pertinebit. sed ille ex cui⁹ re est adquisitū, iudicio cōmuni diui. percipiet: vt. j. eo. l. cōmunis. j. respon. & fa. infra de stipu. ser. l. seruus cōmunis.

m Ei acquirit. cui vult. sic & j. de stip. ser. l. seruus cōmunis omnium. & l. sequ. & C. per quas perso. nobis acqui. l. si duo. Accursius.

n Quod. aliās quid.

o Titio. extraneo.

p Nihil agit. sic insti. de inuti. stipul. §. quod si quis. secus in venditione: vt. §. de contrahen. emp. l. fundus. & est ratio, quia hīc nihil interest tradentis vel promittentis: magis autem est gaudendum: sed interest vendentis, qui non nisi totam vendidisset: arg. §. de in diem addic. l. quod si vno. & fa. infra de stipu. ser. l. seruus alienus. Accursius.

q Stipulando. f. proprietario. Accursius.

r Adquiret. sed per conditionem sine causa tenebitur fructuario: vt infra de stipu. ser. l. penul. & l. si ex re. §. j. secus in conuerso casu: vt infra eodem tit. l. seruū fructuarium. & supra de vsufu. l. adhuc. §. quæstionis.

s Nihil agetur. in persona Titij, sed totum mihi acquiritur.

t Nihil agetur. in eius persona, sed mea.

adquiritur: quia nec stipulatione, nec mandatione, nec vllō alio modo per eum seruū quicquam ei⁹ acquiritur, quāuis possessio penes eum sit. Si vnus ex dominis seruo communi pecuniā donauit: in potestate domini est, quemadmodum seruo communi pecuniam donet. nam si hoc solum egerit, vt ea separetur à suis rationibus, & in peculio serui sit: manebit eiusdē domini proprietas. Si verò eo modo pecuniam seruo communi donauerit, quomodo alienis seruis donare solemus: fiet sociorum cōmunis portio d quam in seruo habebunt. Sed vt sequens quæstio locum habeat, constituamus socium ita seruo communi pecuniam donasse, vt proprietatē suā manere vellet. e si ex hac pecunia seruus fundum comparauerit, erit is fundus communis sociorum pro portione dominij. Nā & si furtiuus f nummis seruus cōmunis fundum comparauerit, sociorum erit pro portione dominij. Neque enim vt fructuarius seruus ex re fructuarij non acquirit proprietario: § ita & communis seruus ex re alterius domini non acquirit alteri domino. Sed quemadmodum in his quæ aliūde i acquiritur, diuersa conditio est fructuarij & serui communis, veluti cum alter fructuario non acquirit, k alter dominis acquirit: ita quod ex re quidem fructuarij adquisitum fuerit, ad eum solum pertinebit. quod ex re alterius domini seruus communis adquisierit, ad vtrumque dominū pertinebit. l Sicut seruus communis stipulando nominatim alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo: soli ei acquirit. m

Quod n vnus seruus per traditionem accipiendo, se accipere dixerit domino & Titio: o partem domino adquiret, in parte

u Nihil agetur. sed in illius in quem voluit donator. & adde vt not. §. de dona. l. qui mihi.

A Titus.] CASVS. Martius habebat fundum. ibi iuxta publica via erat: tertio ager Lucij Titij, quarto flumen erat, quinto fundus cuiusdam innominati. creuit flumen, & inundauit

nihil agit. p Fructuarius seruus si dixerit se domino proprietatis per traditionem accipere ex re fructuarij, totum domino adquiret. nam & si stipulando q ex re fructuarij, domino proprietatis adquiret. r * Si cū mihi donare velles, iusserim te seruo communi meo & Titij rem tradere: isque hac mente acciperet, vt rem Titij faceret, nihil agetur. f nam & si procuratori meo rem tradideris, vt meam faceres, is hac mente acceperit, vt suam faceret: nihil agetur. r quod si seruus communis hac mente acceperit, vt duorum dominorum faceret: in parte alterius domini nihil agetur. u

XXXVIII. ALFENVS VARVS
libro quarto Digestorum à Paulo Epitomatorum.

A Titius x + fundum habebat secundum y viam publicam. vltra viam flumen erat, & ager Lucij z Titij. fuit flumen paulatim: primum omnium agrum a qui inter viam & flumen esset, ambedit, b & viam substulit. postea rursus minutatim recessit: & alluione c in antiquum locū rediit. Respondit, cum flumen agrum d & viam publicam sustulisset, eum agrum eius e factum esse, qui trans flumen fundum habuisset: postea cum paulatim retro redisset, ademisse ei f cuius factus esset, & addidisse ei g cuius trans viam esset: quoniam eius fundus proximus flumini esset: id autem quod publicum fuisset, h nemini accessisset, nec tamen impedimento viam esse ait quod minus i ager qui trans viam alluioni k relictus est, Attij fieret: l nam ipsa quoque via fundi m esset.

XXXIX. IULIANVS libro tertio ex Minicio.

E Titia furtiuus seruus bonæ fidei emptori n acquirit quod

iuxta quē est, reparatur: vt. §. quemadmo. ser. amit. l. si locus. §. fin. Itē cedit. f. via in modum agri, si actum sit: vt. §. de peri. & com. rei ven. id quod. §. si. secus autē si locus viæ esset alicuius priuati: vt. §. e. l. ergo. in prin. sic & aliās mediū predium priuati quod nō seruit, impedit seruitutem: vt. §. de ser. rust. predio. l. qui sella. §. si. sed via publica nō: vt. §. de seruit. l. seruitutes. §. publico. Itē huic dicto est contra. §. e. l. aded. §. insula. in fi. & l. ergo. §. alluio. vbi dicit primo domino restitui. sed illud de æquitate, quæ p̄ualet. vel ibi eodem impetu recessit, hic alueum fecit. Accursius.

E Titiam.] CASVS. Surripuisti seruum: & vendidisti alicui bonæ fidei emptori, quicquid acquirit seruus, vel stipulatur ex re bonæ fidei emptoris, emptori quærit. Franciscus.

n Emptori. licet vsucapi nō possit: vt infra eo. l. bonæ fidei. §. pe. si enim

Pignus pretorium nō possidetur.

traditione. sed rectius videtur mandatione.

* adquiret.

+ vulg Martius.

enim esset mala fidei, non acquireret fructus: vt. C. de rei vindi. l. j. §. si. fallit tamen in viro & vxore: vt supra de do. inter vi. & vxor. l. si vxor filio. Accursius.

a Eius, scilicet bonae fidei emptoris.

Questum.] **CASVS.** Bonae fidei possessor liberi hominis decessit. heres eius scit istum possessum esse liberum: & sic habet malam fidem. dicitur qd hic heres nihil per eum querit. Itē nec heres potest facere fructus suos fundi quem testator legauit: cū hoc sciret heres: siue fundus fuerat testatoris, siue non, sed bona fide eū possideat. hoc idem est in seruis. vnde si testator suo testamento legauit seruos, siue suos proprios, siue alienos: aut eos manumisit: & eius heres hoc sciēs possidebat eos: nil ei per eos acquiritur. nā quo casu bonae fidei possessor fundi suos facit fructus, eodē casu per seruum alienum quem seruum possidet, acquirit ex re sua vel opera eius. Fran.